П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 октября 2019 года		                                           Дело №5-9-538/2019
                                                                                                      №05-0538/9/2019

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «***», ***, зарегистрированного по адресу: ***,

установил:

27 июля 2019 года Крымским межрегиональным управлением государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, при проведении планового (рейдового) осмотра, обследования автобуса «***», с государственным регистрационным знаком «***», выявлены нарушения условий, предусмотренных лицензией, при осуществлении предпринимательской деятельности в области транспорта ООО «***».
Представитель ООО «***» в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, ООО «***» осуществляет деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами на основании Лицензии №***, выданной 12 апреля 2019 года Федеральной службой по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации (л.д.18).
На основании распоряжения органа государственного контроля (надзора) о проведении проверки транспортных средств в процессе их эксплуатации №*** от 22 июля 2019 года, проведен плановый (рейдовый) осмотр, обследование транспортного средства марки «***», модель ***, с государственным регистрационным знаком «***», под управлением водителя Конофалова В.А., которым ООО «***» осуществлялась регулярная перевозка пассажиров по маршруту №*** «Черноморское-Керчь» в количестве 17 человек, по результатам которой составлен Акт от 27 июля 2019 года №*** (л.д.8).
Так по результатам проверки выявлены нарушения обязательных требований, а именно:
1) выявлены нарушения в заполнении путевых листов. Отсутствует наименование и (или) номер путевого листа. При проведении планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства марки «***», модель ***, с государственным регистрационным знаком «***» под управлением водителя Конофалова В.А., отсутствовал номер путевого листа, чем нарушены требования подпункта «г» пункта 7 Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 апреля 2012 года №280; пункта 3, пункта 12 Приказа Минтранса Российской Федерации от 18 сентября 2008 года №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»; пункта 1 статьи 6 Федерального закона Российской Федерации от 08 ноября 2007 года №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»;
2) выявлены факты нарушения режима отдыха водителей. При суммированном учете рабочего времени продолжительность ежедневного (междусменного) отдыха менее 12 часов. Отдых водителя с 26 июля 2019 года по 27 июля 2019 года менее 12 часов, составил около 5 часов, чем нарушены требования пункта 7 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 27 февраля 2019 года №195; части III пункта 25 Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного Приказом Минтранса РФ от 20 августа 2004 года №15; пункт 4 Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 апреля 2012 года №280; пункт 15 Правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных Приказом Минтранса РФ от 15 января 2014 года №7; статьи 20 Федерального закона РФ от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
3) выявлены факты не проведения калибровки тахографов, установленных на транспортные средства. Повторная калибровка тахографа, установленного на транспортное средство, проводится реже, чем один раз в три года, а именно: на момент проверки у водителя транспортного средства марки «***», модель ***, с государственным регистрационным знаком «***» отсутствует поверка (калибровка) тахографа, а также отсутствует карточка допуска к международным перевозкам, и нарушены правила заполнения тахограмного диска за 27 июля 2019 года, где номер транспортного средства не соответствует, чем нарушены требования пункта 7 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 27 февраля 2019 года №195; пункта 4 Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 апреля 2012 года №280; пункта 1 Постановления Правительства РФ от 23 ноября 2012 года №1213 «О требованиях к тахографам, категориях и видах оснащаемых ими транспортных средств, порядке оснащения транспортных средств тахографами, правилах их использования, обслуживания и контроля их работы»; приложения 4 пункта 6 требований к тахографам, устанавливаемым на транспортные средства, категорий и видов транспортных средств, оснащаемых тахографами, правил использования, обслуживания и контроля работы тахографов, установленных на транспортные средства, утвержденных Приказом Минтранса РФ от 13 февраля 2013 года №36; пункта 12 Порядка оснащения транспортных средств тахографами, утвержденного Приказом Минтранса РФ от 21 августа 2013 года №273; пункта 1 статьи 20 Федерального закона РФ от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».
В связи с выявленными нарушениями, 05 сентября 2019 года государственным инспектором ТО ГАНД по Республике Крым КМУГАН Ространснадзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта в отношении ООО «***» был составлен протокол №*** об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ (л.д.2-3).
Диспозицией части 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 05 сентября 2019 года №*** об административном правонарушении (л.д.2-3), акт от 27 июля 2019 года №РК *** планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства (л.д.8), распоряжение от 22 июля 2019 года №*** (л.д.9), рейдовое задание органа государственного контроля (надзора) о проведении проверки транспортных средств в процессе их эксплуатации (л.д.10-11), копия путевого листа от 27 июля 2019 года и данные тахографа автобуса «***», модель ***, с государственным регистрационным знаком «***» (л.д.13, 14), посадочная ведомость №*** автобуса «***», модель ***, с государственным регистрационным знаком «***» (л.д.15), карта маршрута регулярных перевозок ООО «***» (л.д.17), лицензия №*** от 12 апреля 2019 года (л.д.18), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ООО «***» совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ООО «***» следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать Общество с ограниченной ответственностью «***» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                            Т.А. Проценко